REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Ne. (808 6 vrot Lezhé,mé % /7 2025

VENDIM

Nr. 95, Daté 30. 10. 2025

PER MIRATIMIN E KRIJIMIT TE NJE “KAFETERI LEXIMI” SI DHE DHENIES ME
QIRA TE AMBJENTIT ME VENDNDODHJE NE PJESEN ANESORE NE KATIN E PARE
TE BIBLIOTEKES PUBLIKE “GJERGJ FISHTA” ME SIP. 115.6 M2 PJESE E PASURISE

NR. 9/32, ZK 8631, PRONE E BASHKISE LEZHE, PER NJE AFAT 1 (NJE) VIT

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54 gérma e, neni 55, pika 4,
pika 6 sidhe ligjit nr. 8743, dat& 22.02.2001 “Pér Pronat e Paluajtshme t& Shtetit” neni 14, i ndryshuar,
ligjin nr. Nr. 8744, datg 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit n&
njésité e qeverisjes vendore”; VKM-né nr. 414, daté 11.07.2007 “Pér miratimin e listés pérfundimtare
t€ pronave t€ paluajtshme publike shtetérore, qé transferohen né pronési ose pérdorim t& Bashkisé
Lezh&”, VKB Nr. 64, Daté 31.10.2023 “Pér miratimin e nivelit t& taksave, tarifave vendore pér
shérbimet publike dhe ato administrative”, VKM Nr. 54, datg 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve,
t€ progedurés e t€ ményrés s& dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore”.
Pas miratimit t€ Projekt-Ides¢ me nr.14233 prot, daté 13.08.2025 t& Drejtorisé sé Kulturés dhe
Trash&gimisé Kulturore, si dhe pas shpalljes q& &shté béré né& fagen zyrtare nga Bashkia Lezh& me
datén 19.09.2025-30.09.2025, ka pasur vetém njé& shprehje interesi Shogqéria “Fridion SHPK” i cili
ka sjellé kérkesén me plan-biznesin me nr.16490 prot, daté 22.09.2025, pér marrjen me qera t& njé
ambjenti n€ pjesén anésore me sip 115.6 m2 n& godinén Bibloteka Publike “Gjergj Fishta”, pér
krijimin e njé “Kafeteri Leximi”, si dhe nisur nga legjislacioni i lartpérmendur, me propozim t&
Kryetarit t&€ Bashkisg, Késhilli i Bashkisé Lezhg;

Vendosi:

1. Miratimin e krijimit t&€ “Kafeteri Leximi”, si dhe dhé&njen me qira t& ambjentit n& pjesén
anésore me sip 115.6 m*> né katin e paré t& Biblotekés Publike “Gjergj Fishta” pasuria me
nr. 9/32, ZK 8631, proné e Bashkisé Lezhé.

Afati 1 kontrat&s &shté pér njé afat 1 (nj€) vit.

Vlera e geras€ mujore t& jeté sipas Paketés Fiskale né fuqi.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t€ nenit 55 t& ligjit nr.139/2015 “Pér
veteqeverisjen vendore” i ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT LEZHE
SEKTORI JURIDIK

Nr. /Oo’géprot. Lezhg, mé O2. /] 2025

Lénda: Kthim pérgjigje né lidhje me vendimin nr.95, daté 30.10.2025 t& Késhillit t&
Bashkisé Lezhé

KESHILLIT TE BASHKISE LEZHi
KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

N& pérgjigje t& shkresés suaj me nr.19191 prot, daté 30.10.2025 “Dérgim vendimesh t&
Késhillit t& Bashkisé Lezh&“, protokolluar né institucionin e Prefektit t& Qarkut Lezhé me
nr.1059 prot, daté 04.11.2025, bazuar né nenet 8 dhe 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e
Qarkut* t& ndryshuar, pasi shqyrtuam vendimin nr.95, dats 30.10.2025 t& Ké&shillit t& Bashkisg
Lezh& “ Pér miratimin e krijimit t& nj& kafaterie leximi si dhe dhénies me qira t& ambientit me
vendndodhje né pjesén anésore né katin e paré t& Bibliotekes Publike“Gjergj Fishta“ me
sip.115.6 m2 pjesé e pasurisé nr.9/32 ZK 8631, proné e bashkisg Lezhé pér njé afat 1( njé )
vjegar , si dhe dokumentacionin bashkéngjitur kétij vendimi konstatojmé si m& posht:

Ky vendim né bazé t& nenit 3, pika 2 t& ligjit nr 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative
i Republikés s& Shqipérisé“ nuk &shté akt me karakter normativ.

Vendimi nr.95, daté 30.10.2025 i K&shillit t& Bashkisé Lezh& &shté akt administrativ
individual pasi i drejtohet njé subjekti t& pércaktuar individualisht ( subjekti q& do t€ marré me
qira ambientin né& katin e paré t& Bibliotek&s Publike* Gjergj Fishta®), krijon nj& marrédh&nie
juridike konkrete dhe ka njé pasojé konkrete ( krijim kafeteri leximi né nj& ambient t& dhéné
me qira), si dhe &shté i shteruar ng zbatimin e tij.

NE bazg t& nenit 8 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut™ t& ndryshuar ; a) N& ushtrim
t& funksionit t& tij, prefekti i qarkut ka kéto pérgjegjési kryesore:

-Verifikimin e ligjshmérisé s&¢ akteve me karakter normativ t& organeve t€ vetéqeverisjes
vendore.

Referuar nenit 4 & ligjit nr.107/2016, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.“Akte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhdresat e organeve té
vetéqeverisjes vendore, pérmes sg cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e
funksionit t€ tyre publik, & u drejtohen subjekteve t& papércaktuara t& sé drejtés, me géllim
pércaktimin e normave t& pérgjithshme t& sjielljes dhe q& i shtrijné efektet n& ményré t&
vazhdueshme dhe jo t& njéhershme brenda territorit t& juridiksionit t& organit t& vetéqeverisjes
vendore.

Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé Prefekti Lezhe@mb.gov.al Tel. & Fax. 0215 22202




Pér sa mé sipér verifikimi ligjor i vendimit nr. nr.95, daté 30.10.2025 t& Késhillit t& Bashkis&
Lezh& “ Pér miratimin e krijimit t& nj& kafaterie leximi si dhe dhénies me qira t& ambientit me
vendndodhje né pjesén anésore né katin e paré t& Bibliotekes Publike“Gjergj Fishta“me
sipl15.6 m2 pjesé e pasurisé nr.9/32 ZK 8631, proné e bashkisé Lezhé pér njé afat 1( njé)
vjecar ”, si njé akt administrativ individual nuk i nénshtrohet verifikimit ligjor nga ana e
prefektit por hyn né fugqi sipas percaktimeve t& nenit 55, pika 6 t& ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore*,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

PREFEKTI

Taulant MALSHI
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Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhs Prefekti.Lezhe@mb.gov.al Tel. & Fax. 0215 22202




